

THE MORNING NEWS
BẢN TIN SÁNG 17/06/2022

**ÁP LỰC TỪ CHỨNG KHOÁN
THẾ GIỚI VẪN CÒN.**

Quốc tế

- Chứng khoán Mỹ có phiên bán tháo trở lại vào ngày hôm qua, chỉ số Dow Jones đánh rơi mốc 30.000 điểm, kết thúc phiên giảm 2,42%, Nasdaq cũng giảm 4,08% và S&P 500 giảm 3,25%. Cổ phiếu của hầu hết các nhóm ngành đều chìm trong sắc đỏ trong phiên ngày hôm qua.
- Chứng khoán châu Âu có phiên bán tháo tương tự, chỉ số FTSE 100 (Anh) giảm 3,14%, CAC 40 (Pháp) giảm 2,39%. Bên cạnh đó, thị trường châu Á cũng đang trong trạng thái tiêu cực khi chỉ số Nikkei 225 giảm hơn 500 điểm, Hang Seng giảm 462 điểm.
- Giá thép thanh và nhôm trên thế giới gây chú ý trong ngày với mức giảm lần lượt là 2,79% và 3,47% so với ngày trước đó.
- Trong bối cảnh giá nguyên liệu tăng cao, tác động đến giá cả nhiều mặt hàng tiêu dùng, Thái Lan đã quyết định giữ nguyên giá các mặt hàng thiết yếu trong vòng 1 năm.
- Ngân hàng Anh (BOE) ngày 16/6 tăng lãi suất chỉ đạo thêm 0,25 điểm, lên 1,25% trong bối cảnh dự báo lạm phát tại Vương Quốc Anh có thể lên đến 11% trong năm nay.

Trong nước

- Vnindex có một phiên giao dịch tích cực trong ngày hôm qua, kết thúc phiên Vnindex tăng 1,87% lên mốc 1.236,63 điểm, thanh khoản toàn thị trường đạt gần 15.000 tỷ đồng, khối lượng giao dịch đạt khoảng 561 triệu cổ phiếu (giảm 18,5% so với phiên hôm trước).
- Nhóm ngành hàng tiêu dùng, vật liệu cơ bản, dầu khí đóng góp tích cực vào sắc xanh ngày hôm qua với mức tăng lần lượt là 2,66% ,3,07% và 2,68%. Chiều ngược lại, nhóm ngành chứng khoán tiếp tục có một phiên giao dịch không mấy khả quan.
- Nhà đầu tư nước ngoài mua ròng với giá trị gần 700 tỷ đồng, tập trung vào các cổ phiếu như HPG (251,6 tỷ), STB (61,78 tỷ), SSI (56,44 tỷ). Bên cạnh đó, tự doanh lại tập trung bán ròng hơn 285 tỷ tập trung vào các mã như TCB, MWG và STB
- Quốc hội thông qua chủ trương đầu tư hai siêu vành đai tại Hà Nội và Hồ Chí Minh với giá trị 160.000 tỷ đồng.
- Ngày hôm qua, Bộ Công Thương tiếp tục đề xuất giảm thuế môi trường cũng như thuế nhập khẩu xăng dầu nhằm hạ nhiệt giá nhiên liệu.

Doanh nghiệp

- VHC:** Thủy sản Vĩnh Hoàn vừa công bố tình hình tháng 5/2022 với doanh thu đạt 1.508 tỷ đồng, tăng 96% so với cùng kỳ năm trước.
- ACV:** Đặt mục tiêu 10.294 tỷ đồng doanh thu, 2.566 tỷ đồng lợi nhuận trước thuế, tăng hơn gấp đôi so với năm 2021.
- DBC:** Dabaco Việt Nam trả cổ tức bằng cổ phiếu với tỷ lệ 5% khi doanh thu quý I giảm sút.
- TCL:** Vận tải Tân Cảng dự kiến lãi tăng nhẹ, chia cổ tức tỷ lệ 21% trong năm 2022.
- TVC:** Đơn vị liên quan đến ông Phạm Thanh Tùng – Chủ tịch HĐQT tài sản Trí Việt, vừa mua vào thêm 1,6 triệu cổ phiếu.
- NTC:** Nam Tân Uyên dự kiến lãi “đi lùi”, chia tỷ lệ cổ tức tối thiểu 60% trong năm 2022.
- FPT:** Doanh thu và lợi nhuận trước thuế trong 5 tháng đầu năm 2022 của Công ty cổ phần FPT đạt 16.227 tỷ đồng và 3.029 tỷ đồng.
- PSH:** Dầu khí Nam Sông Hậu chốt danh sách chia cổ tức bằng tiền năm 2021 với tỷ lệ 7,5%.
- EIB:** Eximbank muốn phát hành riêng lẻ 5.000 tỷ đồng trái phiếu trong năm 2022.
- DCM:** Đạm Cà Mau chốt quyền trả gần 953 tỷ đồng cổ tức với tỷ lệ 18%, ngày đăng ký cuối cùng là 6/7.

DIỄN BIẾN THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN THẾ GIỚI

CHỈ SỐ	17/06/2022	% Ngày	% Tuần	% Tháng	% YTD
VN INDEX	1.236,63	1,87%	-5,44%	0,67%	-17,46%
HNX30 INDEX	514,32	2,19%	-10,64%	-5,82%	-35,99%
VN30 INDEX	1.280,37	2,18%	-4,66%	0,06%	-16,63%
S&P 500	3.666,77	-3,25%	-8,74%	-8,51%	-23,07%
Dow Jones	29.927,07	-2,42%	-7,27%	-7,13%	-17,64%
Nasdaq	10.646,10	-4,08%	-9,43%	-8,72%	-31,95%
Shanghai Composite	3.285,39	-0,61%	1,43%	6,20%	-9,74%
Nikkei 225	25.994,91	-1,65%	-6,57%	-2,49%	-9,71%
Thailand SET	1.561,10	-2,04%	-4,89%	-3,31%	-5,82%
Malaysia	1.472,77	0,94%	-2,45%	-4,90%	-6,05%
Philippine	6.393,01	1,16%	-5,41%	-3,06%	-10,24%
Indonesia JCI	7.050,33	0,62%	-1,84%	6,11%	7,12%
FTSE 100	7.044,98	-3,14%	-5,77%	-6,30%	-4,60%
DAX	13.038,49	-3,31%	-8,17%	-8,09%	-17,92%
CAC 40	5.886,24	-2,39%	-7,43%	-8,46%	-17,71%

Nguồn: Bloomberg, Vietinbank Securities

TOP CỔ PHIẾU TĂNG – GIẢM GIÁ

HSX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
YEG	24.500	347.000	6,99%
MWG	79.000	6.038.900	6,97%
PSH	13.050	630.800	6,97%
MSH	55.300	102.100	6,96%
HDG	55.600	3.971.800	6,92%
PC1	44.050	5.352.000	6,92%
DGC	134.700	3.492.100	6,90%
TMT	22.450	52.200	6,90%
PET	37.950	578.400	6,90%
GEG	23.850	3.021.800	6,90%

HNX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
THD	50.600	34.000	10,00%
MCO	4.500	8.500	9,76%
THS	18.400	6.000	9,52%
VE3	11.700	5.000	9,35%
DST	7.200	468.800	9,09%
L43	4.900	6.300	8,89%
VTC	14.800	601	8,82%
HUT	25.800	3.403.028	8,40%
VNF	19.600	122.700	8,29%
VIF	17.700	100	7,93%

HSX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
HRC	46.500	800	-7,00%
LDG	8.910	4.749.800	-6,99%
TGG	4.790	1.186.100	-6,99%
KHG	7.350	1.974.500	-6,96%
SJF	6.820	3.040.300	-6,96%
HDC	46.150	1.193.500	-6,96%
TNT	8.040	293.600	-6,94%
MDG	17.450	4.500	-6,93%
DIG	39.050	9.400.600	-6,91%
TVB	7.010	661.600	-6,91%

HNX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
TST	8.300	100	-9,78%
TKC	9.300	1.100	-9,71%
L40	19.600	600	-9,68%
MAC	10.300	276.751	-9,65%
SDA	14.300	190.800	-9,49%
CTB	22.400	400	-9,31%
BII	3.000	1.376.155	-9,09%
ICG	9.000	8.000	-9,09%
TTZ	3.100	66.500	-8,82%
V21	6.700	10.601	-6,94%

GIAO DỊCH CỦA KHỐI NGOẠI

HSX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	HPG	251.590	DGC	47.516
2	STB	60.172	MWG	46.310
3	SSI	56.428	DXG	35.361
4	GAS	50.670	GEG	31.294
5	BVH	45.173	NT2	31.174
6	VNM	44.210	FUEVFNVD	25.864
7	DPM	41.744	REE	21.433
8	VCB	39.675	PVD	9.988
9	VHM	38.971	BWE	9.944
10	VGC	36.301	HAH	8.301

HNX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	HUT	5.155	BVS	1.147
2	TNG	3.796	VCS	928
3	IDC	2.586	NVB	655
4	MBG	1.627	PVC	346
5	PVS	532	DP3	165
6	SD5	208	THD	81
7	IDJ	160	POT	62
8	MBS	85	NET	53
9	TA9	77	SHE	27
10	CEO	76	THT	26

Nguồn: Fiinpro, Vietinbank Securities

CẬP NHẬT THỊ TRƯỜNG HÀNG HÓA

Mặt hàng	Đơn vị	01/06/2022	17/06/2022	%Ngày	% 5 ngày	%Tháng	%YTD
Oil WTI	USD/bbl.	115,26	116,55	-0,88%	-3,41%	3,69%	54,97%
Oil Brent	USD/bbl.	116,29	118,80	-0,84%	-2,63%	6,14%	52,74%
Thép thanh	CNY/MT	4.694,00	4.421,00	-2,79%	-7,63%	-5,25%	7,46%
Nhôm	USD/MT	2.703,00	2.489,01	-3,47%	-8,94%	-11,19%	-11,20%
Đồng	USd/lb.	433,70	411,35	-0,32%	-4,58%	-3,01%	-7,15%
Than	USD/MT	412,00	387,35	0,26%	-2,18%	-3,76%	128,39%
Đường	USd/lb.	19,61	18,67	0,54%	-4,31%	-5,66%	1,69%
Ngô	USd/bu.	731,25	787,50	-0,10%	1,84%	-1,65%	32,74%
Gas	USD/MMBtu	8,70	7,43	-0,43%	-16,02%	-10,50%	99,25%
Sữa	USD/cwt	25,20	24,29	-0,21%	-0,53%	-2,80%	31,87%
Vàng	USD/t oz.	1.848,70	1.851,70	0,10%	-1,27%	1,44%	0,86%
Bạc	USD/t oz.	22,01	21,89	-0,39%	-0,61%	0,23%	-6,68%
Lúa Mỳ	USd/bu.	1.052,25	1.088,75	-0,16%	0,37%	-14,86%	42,04%

THÔNG BÁO MIỄN TRỪ TRÁCH NHIỆM

Nội dung bản tin này do Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities) cung cấp, chỉ mang tính chất tham khảo. Mặc dù mọi thông tin đều được thu thập từ những nguồn, tờ báo đáng tin cậy, nhưng VietinBank Securities không đảm bảo được tuyệt đối được độ chính xác của thông tin hay bất kỳ vấn đề nào liên quan đến việc sử dụng bản tin này.

Các ý kiến tổng hợp, dự báo chỉ thể hiện quan điểm của tác giả tại thời điểm phát hành, báo cáo chỉ nhằm mục đích cung cấp thông tin tham khảo chứ không mang tính chất mời chào, mua bán, nắm giữ bất cứ cổ phiếu nào. Báo cáo này là tài sản của Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities).

Không ai được phép sao chép, tái sản xuất, phát hành cũng như phân phối báo cáo này vì bất cứ mục đích cá nhân hay thương mại nào nếu không có sự đồng ý của VietinBank Securities.

Xin vui lòng ghi rõ nguồn khi trích dẫn các thông tin trong báo cáo này!